CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 148/2019

Moção de aplausos ao Sistema FIEP pela
passagem do Dia da Indústria.

Senhor Presidente,

Os  vereadores que  este  subscrevem, nos  termos do  artigo  162  do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício à diretora do
Senai, Sesi e Iel, em Toledo, Eliane Ritter, localizada à Rua Julio de Castilho, 3465,
na Vila Industrial,  com cópia ao senhor Edson Campagnolo,  presidente da FIEP,
localizado à Rua Julio  de Castilho,  3465,  na Vila  Industrial,  e ao Senhor Edimar
Vanzella, presidente do SINDIREPA – integrante do Sistema FIEP, localizado à Rua
Barão do Rio Branco, 3069, na Vila Industrial, manifestando o aplauso desta Casa de
Leis pela passagem do Dia da Indústria e pela expressiva contribuição dada pelo
sistema para o desenvolvimento do nosso Município.

O  SENAI  funciona  em  Toledo  há  quase  40  anos  e  mais  de  uma
centena de milhares de alunos já se formaram nos mais diversos cursos técnicos
profissionalizantes oferecidos pela Instituição.

Há  quase  uma  década  funcionando  em  Toledo,  o  Colégio  SESI  já
proporcionou a formação de inúmeros estudantes do ensino médio.

Mais recentemente foi instalado o Instituto Euvaldo Lodi (IEL), que traz
a Toledo a educação executiva em nível de gestão para profissionais de empresas.

Em iniciativa recente o Sistema implantou em Toledo a Aceleradora de
Projetos,  voltada  essencialmente  para  o  agronegócio,  onde  ideias  inovadoras
recebem todo apoio para seu desenvolvimento com vistas a novos negócios.

A poucos dias, o SESI firmou parceria com o Município cedendo todas
as suas instalações, localizadas na Vila Operária, para atender demandas de novos
projetos  da  municipalidade,  onde,  inclusive,  se  mantém  há  muitos  anos  o
funcionamento do projeto de ginástica rítmica do nosso Município, com professores
e espaço físico cedidos pela Instituição.

Todo esse trabalho é mantido pelas contribuições das indústrias locais,
sendo que Toledo é o Município com o maior número de indústrias instaladas, dentre
todos os municípios do Oeste do Paraná.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Por todas estas razões, fica evidenciada a importância do setor para o
Município e por isso merece o reconhecimento do Povo de Toledo através deste ato
do Legislativo.

SALA DAS SESSÕES, 21 de maio de 2019.

WALMOR LODI ANTONIO ZÓIO EDMUNDO FERNANDES

GABRIEL BAIERLE GENIVALDO PAES JANICE SALVADOR

LEOCLIDES BISOGNIN MARCOS ZANETTI MARLI DO ESPORTE

OLINDA FIORENTIN PEDRO VARELA RENATO REIMANN

VAGNER DELABIO

Requerimento n° 148/2019

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D0ECBB301C59718B505A4D10ED49B45B CODIGO DO DOCUMENTO: 026196
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 148/2019
AUTORIA: Ver. Antonio Zóio, Ver. Edmundo Fernandes, Ver. Gabriel Baierle, Ver. Genivaldo Paes, Ver.ª Janice Salvador, Ver. Leoclides Bisognin, Ver. Marcos Zanetti, Ver.ª Marli do Esporte, Ver.ª Olinda Fiorentin, Ver. Pedro Varela, Ver. Renato Reimann, Ver. Vagner Delabio e Ver. Walmor  Lodi